
 1 

17. Dieva Svētais Gars 

Dievs, es vēlos iepazīt tevi līdz pašiem sirds dziļumiem. Vēlos zināt, kā 

tavs Gars spēj mājot manī un kā es varētu mājot tevī.  

stāsts 

Trīs neredzīgi cilvēki sanāca kopā, lai izpētītu dīvainu radījumu, ko sauca par ziloni. Bet 

katrs no viņiem varēja iepazīt tikai atšķirīgu tā daļu. 

Pirmais neredzīgais vīrs aptaustīja ziloņa kāju un teica pārējiem: „Tas ir kā stiprs koks.” 

Otrais turēja snuķi, skaidrodams: „Tas atgādina lokanu liānu.” 

Trešais neredzīgais pārlaida rokas milzīgajam ziloņa ķermenim un izsaucās: „Nē, tas ir 

bezgalīgs kā liels kalns.”1 

pārdomas 

Daudziem Dieva meklējumi sagādā, šķiet, nepārvaramas grūtības. Viņi kļūst agnostiķi 

(tic, ka viņi nevar iepazīt Dievu), ateisti (noliedz Dieva eksistenci) vai vienkārši vienaldzīgi. 

Kaut arī Bībele atzīst, ka pilnībā izprast Dievu nav iespējams,2 tā piedāvā risinājumu, kas 

var palīdzēt viņu labāk saprast. Mēs zinām, ka Dievs ir radījis mūs citu citam un viņam par 

biedriem, un mēs arī zinām, ka viņš mūs mīl. Tā kā grēks ir atšķīris mūs no viņa līdz brīdim, kad 

nonāksim debesīs, viņš ir izveidojis plānu, kā varam palikt savstarpēji saistīti – viņš sūtīja savu 

Garu, kas uzceltu tiltu pāri bezdibenim.3 

Bībele vēstī: „Dievu neviens īsti nepazīst, kā vien Dieva Gars. Un mēs neesam saņēmuši 

šīs pasaules garu, bet garu, kas nāk no Dieva, lai spētu zināt to, kas mums dāvināts no Dieva. Un 

to mēs runājam nevis cilvēciskas gudrības, bet gara mācītos vārdos, garīgo izskaidrodami 

garīgi.”4 Būt garīgam nozīmē būt saistītam ar Dieva Garu un mācīties, kā viņu uzklausīt un ar 

viņu sarunāties. 

Ja tu Dieva Garu nepazīsti, tad, protams, jāsāk domāt, kā piedzīvot izaugsmi garīgajā 

dzīvē. Aplūkosim tuvāk, ko ziņo Bībele. 

gars 

Mēs visi apzināmies, ka gari ir. Cilvēki runā par gariem, tos attēlo filmās, par viņiem 

dzied dziesmās. Bet vai esi kādreiz domājis, ko šis vārds nozīmē? Kā mēs varētu definēt, kas ir 

gars? 

                                                             
1 www.inspirationalstories.com/0/42.htm 
2 Jesajas 55:6–11. 
3 Jāņa 16:13. 
4 1. Korintiešiem 2:11–13. 



 2 

Vispārīgi runājot, uzskata, ka gars ir kaut kas fundamentāli atšķirīgs no fiziskās 

matērijas, pastāv ārpus mūsu maņu orgānu uztveres spējas un tam ir spēcīga ietekme. Tu to vari 

sajust un piedzīvot, bet nevari aprakstīt. 

Tomēr, runādami par Bībelē minēto Svēto Garu, mēs ar to saprotam Dieva Garu, personu 

jeb būtni, ko nav iespējams redzēt, bet kam ir spēks mūs mainīt. Jēzus par Garu ir teicis šādus 

vārdus: „Vējš pūš, kur grib, un tu dzirdi tā skaņu, bet nezini, no kurienes tas nāk un kurp iet. Tā ir 

ar katru, kas piedzimis no Gara.”5 

Liela daļa Bībeles ir uzrakstīta senebreju (Vecā Derība) un grieķu valodā (Jaunā Derība). 

Senebreju vārds „gars” ir ruach, bet grieķu vārds – pneuma. Abu vārdu burtiskā nozīme ir „vējš” 

vai „elpa”. Bībele raksturo Svēto Garu kā vēju – neredzamu, ārpus mūsu kontroles esošu un 

tomēr ietekmīgu spēku. 

Atceros stāstu par pravieti Eliju, kad viņš slēpās alā.6 Dievs parādījās viņam, atklādamies 

nevis stiprā vētrā, zemestrīcē vai ugunī, bet klusā, maigā balsī, kas bija sarunas sākums. 

Bībeles sarakstītāju izpratnē Dieva elpa vai runa ir cieši saistīta ar Gara atklāšanos. Jēzus 

saviem sekotājiem uzpūta dvašu un teica, lai viņi saņem Svēto Garu.7 Dieva Gars nāk no viņa, 

pieder viņam un ir tāpēc, lai darītu to, ko vēlas Dievs. 

Bībeles lasītāji redz, ka Dieva Gars bieži ir saistīts ar noslēpumainību un spēku. Tas 

nekad nav atkarīgs no cilvēka jūtām. Gars nedzimst cilvēku kopienā, un to nevar izsaukt ar 

„maģisku” darbu vai vārdu palīdzību. Viņš nav vajadzību vai emociju rezultāts. Viņš vienmēr 

izpaužas kā pārcilvēcisks spēks, kas nāk no ārpuses, no paša Dieva.8 

kas viņš ir? 

Dievs Bībelē atklājas kā trīs mūžīgu būtņu kopība – Tēvs, Dēls un Svētais Gars. Svētais 

Gars ir viena no šīs trijotnes jeb „Trīsvienības” (kā to bieži sauc) būtnēm. Tādi Bībeles izteicieni 

kā „Svētajam Garam un mums ir labpaticis”9 parāda, ka agrīnie kristieši ir uzskaitījuši viņu par 

īstu personu. Kristus arī runāja par Garu ļoti konkrēti: „Viņš pagodinās mani, jo viņš ņems no tā, 

kas ir mans, un jums pasludinās.”10 Mateja 28:19 un 2. Korintiešiem 13:14 pausta doma, ka 

Svētais Gars ir dzīva būtne līdzās Tēvam un Dēlam. 

Tā mēs nonākam pie secinājuma, ka Svētais Gars ir Dievs un „Dievs ir Gars”.11, 12 Bībele 

Svētajam Garam piedēvē arī tādas dievišķas īpašības kā dzīvību13, patiesību14, mīlestību un 

svētumu15. 

                                                             
5 Jāņa 3:8. 
6 Sk. 1. Ķēniņu gr. 19. nod. 
7 Jāņa 20:22. 
8 Par cilvēkiem, kas pildīti ar Garu, lasāms 1. Mozus 41:38; 2. Mozus 35:31; Soģu 
3:10; 1. Ķēniņu 22:24; Jesajas 61:1. 
9 Apustuļu darbi 15:28. 
10 Jāņa 16:14. 
11 Jāņa 4:24. 



 3 

„Bet mums Dievs to atklājis caur savu Garu, jo Gars izdibina visu, arī Dieva dziļumus. 

[..] Dievu neviens īsti nepazīst, kā vien Dieva Gars.”16 

Bībele vēstī, ka Svētais Gars ir visspēcīgs17, visur esošs18 un visu zinošs19. Neviens nevar 

izbēgt no viņa dievišķās ietekmes.20 

Dieva dzīvības dāvana arī ir saistīta ar Garu. „Dieva Gars radīja mani, Visuvarenā dvaša 

dzīvina mani.”21 

Bībele ziņo, ka Svētais Gars ir vienlīdzīgs ar Tēvu un Dēlu kristībā,22 svētībās23 un garīgo 

dāvanu došanā.24 Runādami par Svēto Garu, mēs patiesībā runājam par Dievu, par Dieva Garu, 

kas vada mūs ticībā un patiesībā. 

viņa darbs 

Svētais Gars atklāj Dievu. Kad Dievs darbojas pasaulē vai cilvēku dzīvē, tas notiek ar 

Svētā Gara starpniecību. 

Lasīdams Bībeli, tu sapratīsi, ka Svētais Gars ir 

darbojies pasaulē jau kopš radīšanas.25 Dieva Gars 

sadarbojas ar cilvēci.26 Senajos Rakstos ir arī solīts, ka 

Dieva Gars būs kopā ar Jēzu – ar Mesiju jeb Kristu. 

„Kunga Dieva Gars pār mani! Jo Kungs svaidījis mani pavēstīt labu ziņu apspiestajiem, 

viņš mani sūtījis pārsiet salauztās sirdis, vēstīt gūstekņiem brīvību.”27 

Lasīdams šo pantu pūlim simtiem gadu vēlāk, Jēzus teica: „Šodien ir piepildījies šis 

raksts, ko jūs dzirdējāt.”28 Pēc augšāmcelšanās no mirušajiem Jēzus sūtīja savus sekotājus 

                                                                                                                                                                                              
12 Šīs izpausmes piemērs ir stāsts par Hananju un Safīru Apustuļu darbu 5. nod. 

Melodams Svētajam Garam, Hananja meloja Dievam. 
13 Romiešiem 8:2. 
14 Jāņa 16:13. 
15 Romiešiem 15:30; Efeziešiem 4:30. 
16 1. Korintiešiem 2:10–11. 
17 1. Korintiešiem 12:11. Viņš dod dāvanas. Tas ir viens un tas pats Gars, kas visas 
šīs dāvanas pasniedz. Viņš izlemj, kāda dāvana katram vajadzīga. 
18 Jāņa 14:16. 
19 1. Korintiešiem 2:10–11. (Jo Gars pārbauda visu.) 
20 Psalmi 139:7–10. 
21 Ījaba 33:4; Psalmi 104:30; Romiešiem 8:11. 
22 Mateja 28:19. 
23 2. Korintiešiem 13:14. 
24 1. Korintiešiem 12:4–6. 
25 Sk. 1. Mozus 1:2; Ījaba 33:4; Psalmi 104:30. 
26 2. Laiku 24:20; 4. Mozus 11:25; 2. Mozus 31:3. 
27 Jesajas 61:1. 
28 Lūkas 4:21. 

Kad Dievs darbojas pasaulē vai 

cilvēku dzīvē, tas notiek ar Svētā 

Gara starpniecību. 



 4 

pasaulē, lai viņi dalītos iegūtajā pieredzē ar citiem cilvēkiem, un Glābējs apsolīja šiem ļaudīm 

Svētā Gara spēku.29 

Jēzus solīja, ka nāks palīgs, ko sauks par Svēto Garu. „[Viņš] mācīs jums visu un atgādinās 

visu, ko es esmu jums runājis.”30 Jēzus arī izteica saviem sekotājiem šādu iedrošinājumu: „Jūs 

saņemsiet Svētā Gara spēku, kas nāks pār jums.”31 Šie apsolījumi par Svēto Garu piepildījās 

Vasarsvētku dienā Jeruzālemē, kad 3000 cilvēku kļuva par Jēzus sekotājiem pēc tam, kad bija 

klausījušies Pētera sludināšanu.32 

Jaunās Derības raksti ziņo, ka Svētā Gara darbs īpaši izpaužas Gara dāvanās33 – sevišķās 

ticīgiem uzticētās spējās – un Gara vadītā dzīvē, atklājot tajā dievišķas īpašības.34 Lai to paveiktu, 

Svētais Gars ticīga cilvēka dzīvē darbojas divos veidos: tas apgaismo prātu35 un mājo ķermenī36. 

Lai gan mūsu gūtajai pieredzei ir nozīme, Dieva atklātā patiesība tomēr ir svarīgāka. 

Svētais Gars apgaismo prātu, lai mēs saprastu Dieva lietas – it īpaši tad, kad lasām un pētām 

Dieva Vārdu, kas ir Svētā Gara iedvests. 

Dieva garīgā iemājošana mūsu ķermenī nozīmē, ka Svētā Gara darbības rezultātā Dievs ir 

dzīvs un darbojas mūsos. To saprazdami, mēs varam ar lielāku rūpību izturēties paši pret sevi, 

izvēloties lietas, ko ēdam, dzeram, skatāmies, lasām vai klausāmies.  

„Viņa dievišķais spēks mums ir dāvinājis visu mūsu dzīvībai un dievbijībai nepieciešamo 

caur to, ka esam iepazinuši viņu, kas mūs ir aicinājis ar savu godību un labestību. Tālab mums ir 

dāvāti dārgi un diženi apsolījumi, lai jūs kļūtu dievišķās dabas līdzdalībnieki, izbēguši no 

iznīcības, kas ir pasaulē kārību dēļ. Tādēļ pūlieties, lai jūs ticību vienotu ar tikumu, tikumu ar 

atziņu, atziņu ar savaldību, savaldību ar izturību, izturību ar dievbijību, dievbijību ar brāļu 

mīlestību, brāļu mīlestību ar dievišķo mīlestību. Ja tas viss jums ir un vēl pieaug, tas neļaus jums 

kļūt bezdarbīgiem vai neauglīgiem mūsu Kunga Jēzus Kristus atziņā.”37 

Bībelē bieži sastopama tēma ir „dzīve Garā,” it īpaši norādījumos, kas sniegti agrīnajai 

kristīgajai draudzei.38 Dzīvošana Svētajā Garā ir jauna dzīve, ko Dievs mums devis ar Jēzus 

Kristus starpniecību. Šajā kontekstā Svētais Gars ir salīdzināts ar ūdeni, kas attīra un atjauno.39 

Jāņa evaņģēlijā „ideja par „ūdeni” saplūst kopā ar izteicienu „Gars”, lai uzsvērtu 

šķīstīšanu, iesvētīšanu un jaunu sākumu”.40 Bieži vien Gars un ūdens kā atjaunošanas simboli ir 

                                                             
29 Lūkas 24:49; Apustuļu darbi 1:8; 2:1–40. 
30 Jāņa 14:26 (izlasi par nozīmīgo Svētā Gara lomu kristiešu dzīvē, kā to atklājis 
Jēzus Jāņa ev. 14.–17. nod.). 
31 Apustuļu darbi 1:8. 
32 Apustuļu darbu 2. nod. 
33 1. Korintiešiem 12:1–14, 25. 
34 Galatiešiem 5:6–16. 
35 1. Korintiešiem 2:10; Romiešiem 12:2; Efeziešiem 4:23. 
36 1. Korintiešiem 6:19. 
37 2. Pētera 1:3–8. 
38 Romiešiem 7:6; 8:2–11; 2. Korintiešiem 3:6; Galatiešiem 5:16, 25; 6:8. 
39 Jāņa 3:5–8; 4:1–26; 1. Korintiešiem 6:11; 12:13; Titam 3:5; 1. Jāņa 5:6–8. 
40 Paulsen, Jan. When the Spirit Descends. Review and Herald Publishing 

Association, 2001, 60. lpp. 



 5 

salīdzināti ar dzīvību dodošu lietu. Agrīnais (pavasara) lietus nodrošināja sēklas dīgšanu un 

pirmos augļus un garīgi ir saistīts ar Vasarsvētkiem un Svētā Gara īpašo iemājošanu pirmajos 

kristiešos, bet vēlais lietus ir gaidāms vasaras beigās, ražas nobriešanas laikā, kas garīgā nozīmē 

atbilst laikam tieši pirms Jēzus atgriešanās. 

secinājums 

Bībele vēstī, ka Svētais Gars ienes Dieva spēku mūsu dzīvē un izskaidro Dieva lietas, ja 

lasām viņa Vārdu. Vai piekritīsi, ka, pirms noraidīt Dievu tāpēc, ka viņa varbūt nav vai viņš ir 

vienaldzīgs, vispirms vajadzētu viņu pārbaudīt?41 

Svētais Gars ir mūsu Dieva meklējumu atslēga. Un Jēzus teica, ka tava lūgšana pēc Svētā 

Gara dāvanas tiks atbildēta.42 

ko teiksi? 

Kā tu gribētu, lai Dieva Gars darbojas tavā dzīvē? Ko tu vēlētos piedzīvot? Vai esi gatavs 

lūgt pēc Gara? 

 

                                                             
41 1. Tesalonīkiešiem 5:19–21. 
42 Lūkas 11:9–13. 


